Cyrilli epistola, quæ in vulgatis editionibus concilii Ephesini scripta dicitur ad clericos Constantinopolitanos mutuis inter se dissidiis pugnantes, apud Mercatorem habet hunc titulum: *Cyrilli Alexandrini episcopi ad suos clericos constitutos Constantinopoli*. Ea vero prout a Mercatore interprete asseritur, mirum quantum a vulgatis, tum Græcis, tum Latinis editionibus diversa est, et ea continet, quæ fidem ipsa sibi per se faciant, et Græcæ corruptionis convincant, et historię arcana multa mysteria patefaciant.

Atque hæc sicut pauca omnino de plurimis quæ sine ratiocinio et sola fere inspectione accipere primum licet a Mercatore; quæ vero concluduntur certis argumentis, etsi nec pauca etiam existunt, nec parum utilia, immo necessaria, ad illustrandam historiam, non debuerunt tamen in hunc locum referri, sed in observationes, ne prolixius præfemur, quam leges permittunt.

De observationibus vero, monitum te vellem, lector, priusquam præfari desino, eas me historicas fere tantum, aut philologicas, quod jam dixi, de industria fecisse: propterea quod fidei dogmata, de quibus agitur in operibus Mercatoris, et per se pauca sunt, et mihi videntur, vel nullam, vel exiguam difficultatem pati, post tot præsertim Ecclesiæ definitiones doctorumque virorum expositiones. Observationes autem voluimus esse hujusmodi, ut quæ sunt apud Mercatorem, ea sic scriptoribus receptis auctoritatem concilient, ut simul ab ipsis vicissim fidem mutuentur; contulimus enim Marianum hoc, quantumcumque est, opus cum omnibus ejusdem aut vicinæ ætatis auctoribus, et ita quidem laboriose, ut nullus in causa Nestoriana Cælestianaque versatus sit, qui non plus semel diligenter curioseque perlectus sit.

## CAPUT V.

### *Quomodo venerint in manus nostras Marii Mercatoris opera.*

Non erit, opinor, ingratum studioso lectori, si priusquam impono finem huic præfationi, paucis aperiam quo pacto opera Mercatoris ad me pervenerint, et edendorum curam suscipere mihi contigerit.

Miserat ad P. Philippum Labbeum P. Petrus Possinus, jussu eminentissimi S. R. E. cardinalis Francisci Barberini Commonitorium Mercatoris, ignoti quidem tunc auctoris, sed digni tamen visi cujus opus insereretur secundo tomo Conciliorum, ad ann. Christi 412. Hunc thesaurum, ubi primum accepit indefessus conciliorum collector, communicavit amice mecum, quem noverat non mediocri studio teneri conquirendi omnia quæ ad historiam hæresis Pelagianæ spectarent.

Dumque simul gratulabundi perlegimus, aureolum, ut ipse appellabat, antiquitatis monumentum, factum est cæsa ut codicem manuscriptum insignis Ecclesiæ Bellovacensis aperiremus, simulque occurreret oculis nomen Marii Mercatoris, variaeque continuo opuscula, immo et ipsum Commonitorium Roma missum evolventibus, se offerret, quo gaudio vix satis explicem.

Bonam fortunam cum litteris didicisset Possinus, consuluit ipso diligentius asservatum in Vaticana bibliotheca codicem, qui fuerat olim comitis Palatini ad Rhenum, ex eoque descripta misit, quæ in Bellovacensi contineri significatum fuerat.

Tanta tamque indubitata duorum codicum ope fretus apparabat Labbeus operum Mercatoris editionem, sed majori ex parte mutilam ac sine notis; neque enim poterat, obrutus immenso labore Conciliorum generalium, aut inquirere quæ latebat confuse et permiste, aut attentius observare singula quæ illustrari postulabant.

Mors inopina consilium viri prævertit, fuitque in causa cur opus mihi velut legatum ex testamento offerretur. Suscepi vero oblatum eo libentius quod, licet impari ingenio et doctrina essem longe inferiore, majore tamen otio abundabam, quam viri septemdecim sæculorum negotiis impeditus, quodque poteram expeditis versari cum in perquirendis quæ

perquisitis ordo codicum celabat, tam in observationibus ad obscuriora quædam loca meditationibus faciendis.

Quamquam retinuit me aliquamdiu properantem obversans menti inter tractandos codices amici species, cujus desiderium nec potuerat antea explere luctus, nec satis etiamnum tempus solatur.

Recurrit enim identidem animo, quasi monitore Mario, quanta foret defuncti virtus ad exemplum, quanta in convictu morum suavitas, quantum ingenium quantaque memoria et doctrinæ amplitudo, quam indefessus labor in studiis, quam acer fidei zelus in hæreticis persequendis, quam mitis patientia in perferendis invidorum calumniis, quam ingenua libertas in perhibendo veritati testimonio.

Hæc amissa faciebant per se dolorem non mediocre desideriumque gravissimum; utrumque tamen auxisset cumulus, quod tantorum honorum usuram nobis invidit mors nondum annis matura, nisi suppletibus auctorum numerum virtutibus, non tam mors visa nobis fuisset quam vitæ meritorum plenissimæ corona.

Etenim Labbeus religiosas virtutes amplexatus fuerat, vix non puer; jugumque Christi portaverat, fere ante adolescentiam: inde tanta vitæ totius innocentia, tantaque morum integritas et in Deum pietas, quantam nec celare potuit modestia, quantumcumque virtutibus aliis officeret; nec satis humana laus in terris, sed sola Dei munificentia celo muneret.

Virtuti adjumento fuit ad puritatem inexplabilis quædam sciendi cupiditas, animusque in omnes doctrinæ partes perpetuum intentus. Quando enim otiosus est? Quam honestarum disciplinarum partem reliquit intactam, in qua, cum versari vellet, non excelluit? Nullam contempsit, quantumvis humilem, quia cunctas gloriæ Dei promovendæ idoneas sciebat: immo aliquando descendit ex altissimo rerum divinarum apice ad ipsam quoque grammaticam, memor Christi vetantis aræri parvulos a sua disciplina.

Huic studio respondebat labor, quem mirari potuimus omnes, nemo imitari: crederes hominem eo vegetari quo alii debilitantur, et animum remittere unde alii contendunt. Prodigio certe simile visum est museum scrutantibus post mortem, plura eum scripsisse sua manu quam alii legere soleant; totque annotationes fecisse in omnes fere auctores, ut non immerito vocari posset *bibliotheca bibliothecarum*.

Næque vero propterea fuit de numero eorum quibus chartæ sunt pro cerebro, et tota in scripto doctrina; memoria valuit capacissima ad amplitudinem, tenacissima ad perennitatem, expeditissima ad utilitatem, et felicissima ad miraculum. Testes appello, quotquot eo sunt uti familiariter. Quis interrogavit unquam de rebus historicis, cui non continuo præsentaverit expedite tempus, personas et singula adjuncta? Quis de humanioribus litteris, cui non recensuerit, quasi ex libro, auctorum nomina, pugnantes opiniones, et quibus argumentis singulari, vel se tueantur, vel alias refutent? Quis de theologia consuluit, sive scholastica, sive polemica, sive morali, cui non responderit fere ad invidiam doctorum?

Cave tamen, quisquis hæc legis, ne tibi subrepat opinio, non injuriosa minus quam falsa, Labbeum inter eos numerandum quibus, ut fert vulgare proverbium, felix memoria est pro ingenio.

Omnes ingenii dotes tam liberaliter acceperat a natura, sive quæ ad effingendas ordinandasque rerum formas, sive quæ ad penetrandum subtiliter in intima scientiarum, sive quæ ad poseos delicias aut ad historicæ nodos dissolvendos valent, ut sæpe crediderim cum aliis attentius considerantibus ei ingenium fuisse pro memoria, adeo in rebus ipsis exponendis feliciter, in oratione memoriter recitanda infeliciter versabatur.

Natus est Avarici Biturigum ex primariæ nobilitatis parentibus ann. Christi 1607, die 10 Julii; vixit in societate Jesu annos quadraginta quatuor, constante cum pietatis tum doctrinæ fama. Sexagesimum ætatis annum attingebat, cum absumptus est febre continua dierum quinquaginta octo. Obiit die 16 Martii anni 1667. Mors vitæ respondit, pia et tranquilla, cujus etiam videri potuit præcius, cum sæviante morbo ad Christum e cruce pendentem beatamque Virginem hos versus funderet, qui, tamquam cygni præcinentis suo funeri supræma vox, visi sunt apponendi loco epitaphii.

#### Ad Christum oratio.

Torreret mihi dum febris medullas,  
Et noctes habui laboriosas,  
Et dies habui laboriosos,  
Jeunos, vigiles, graves, iniquos,  
Ingratos mihi, cæteris molestos.  
Hos, Christe, obtulimus Patri, tibi que,  
Tibi quem trahit pendulum probrosa,  
Pernox, perditus, usque et usque ceruæ,  
Mulcentemque meos luis dolores,  
Mulcentemque tuos meis dolores.  
Et quodcumque tui, quod et ferendum  
Morbi noxia vis adhuc minatur,  
Dic-banque tuo dicoque amori,  
Languens victima; nec rogare cesso,  
Ut cum lux tibi venerit suprema,  
Mortali ultima, sola christiano,

Verorum una dies negotiorum,  
Vanorum una quies negotiorum,  
Plebi, regibus, omnibus pavenda:  
Dies, quæ fuit una cura quondam,  
Arseni, tibi, cæteris volebas  
Quam præesse tuis ubique curis.  
Hæc cum venerit, et profunda lingua  
Claudet nox oculos, piisque parum  
Elatum manibus jaces cadaver  
Terræ vermibus inferetur esca,  
Clangore horribilis tubæ ad severi  
Uram judicis inde devocandum;  
Lumen sis animæ perenne postea:  
Hanc ad te jubeas statim evolare,  
Amplexusque tuos, tuisque tecum  
Una cum Patre, Spirituque Sancto  
Supra sidera considerare regnis.

*Ad Virginem oratio.*

A

Et vitæ salubres severioris,  
Et curas studii molestioris,  
Quas tu lacte tuo velut rigabas.  
Unum nunc precor, ut benigna semper  
Viventi mihi, Virgo, quæ fuisti,  
Sis mater quoque mortis in periclo.  
Extremum lege spiritum jacentis;  
Hic te ad sidera spiritus sequatur,  
In terris fuit usque qui secutus  
Maria lucem et aspiciens Mariam.

Nec tu non mihi sæpius vocata,  
Ardores febris inter æstuosæ,  
Christi Virgo Parens, Parensque nostra.  
Nam matrem memini mihi fuisse,  
Matrem usque a teneris ad usque canos,  
Ducentemque manu gradus per omnes  
Ætatis tibi Filioque sacræ;  
Foveantque tuo sinu per omnes,

## CAPUT VI.

### • Pars epistolæ a sancto Augustino ad Mercatorem scriptæ.

Prælixam epistolam gravemque ab Augustino ad Mercatorem scriptam fuisse constat, cum ex eo quod eam Possidius inter opera numerat, tum quod Augustinus ipse ex ea quæstionis difficilis solutionem mutuatus sit.

Totam invidit nobis longinquitas annorum, aut alia quæ latet causa; quæ vero pars superest, habetur (*Tom. IV Oper. Augustini*) in libro de Octo Quæstionibus Dulcitii, ubi sanctus Augustinus interroganti Dulcitio ita respondit, ut ad septem quæstiones ex prioribus opusculi redderet, vel solutionem, quemadmodum ipse loquitur, vel certe disceptationem suam.

Præmam solvit partim ex libro de Fide et Operibus, partim ex Enchiridio; secundam ex libro de Cura pro mortuis, atque Enchiridio; ad tertiam ita scripsit.

1. Tertia tua quæstio est, utrum statim in adventu Domini credendum sit futurum esse judicium, an spatio interposito temporis. *In cujus diebus adventus quoniam legimus, inquis, quod qui supererunt, rapiuntur in nubibus obviam Christo in æera, et sic semper cum Domino futuri sunt, nosse desidero, utrum mox judicium comitetur adventum? et ii qui rapiuntur in nubes, an solvantur in mortem, nisi forte ad vicem mortis ipsam immutationem debeamus accipere.*

2. Huic interrogationi tuæ, qua quæris utrum in adventu Domini mori credendum sit futurum esse judicium; puto quod sufficiat fides symboli, qua confitemur Christum a Patris dextera esse venturum, ad

Non invenitur inter Augustinianas, qua ratione nec censetur, ac ne tum quidem inveniebatur, cum vel Bedæ vel Petrus Tripolitanus scriberet commentarios in Paulum. Locus enim ex ea refertur, nec tamen velut ex epistola, sed tamquam ex libro ad Dulcitium. Verum nemo prudenter dubitaverit quin sit Augustini ad Marium nostrum Mercatorem, siquidem et ab Augustino testimonium habet in opere indubitato, et in Mercatorem nostrum conveniunt nomen, tempus et argumentum: nam Augustini tempore Mercator Pelagianos ideo præsertim insectabatur acriter, quod mortem eunctorum hominum negarent, peccato primi parentis pro pœna retribu-

Quin etiam suspicor, neque omnino temere, voces, quæ dabant initium epistolæ, hunc fere habuisse sensum: *Procul dubio notissimum vobis quid a papa Zosimo ad universos totius orbis episcopos scriptum manaverit contra Pelagianorum errores, etc.* Augustinus enim simile quiddam Optato scripsit eodem fere tempore. Quin et conjicio Augustinum non aliter a Mercatore de quæstionibus Pelagianorum interrogatum, atque postea de quæstionibus Massitiensium ab Hilaro et Prospero: non tam scilicet quid sentiendum foret de causa ipsa, quippe jam adjudicata, quam qua ratione, vel occurrendum exceptionibus, quibus Pelagiani tueri se vellent, vel diluendæ objectiones quibus negotium catholicis facerent.

Prælixissimam fuisse conjicio, non tantum qua recensetur ab Augustino Possidioque inter epistolas tractatibus pares; sed etiam quia cum contineret responsum ad plura quæ Pelagiani moverent, in parte nihilominus quam habemus, una tantum incidens quæstio, vel objectio potius, nec ea maximi per se momenti, copiose tractatur.

Confecimus capite primo datam fuisse ante vigesimum annum quinti sæculi, sed quo anteriore? Crediderit forte quispiam non ita facile defini posse, cum hæc verba: *Quamvis eos jam non existimem dicere, etiam non peccasset, Adam fuisse corpore mortuum, quæ sola, propter particulam, jam non, indicare videntur aliquod tempus, vera esse queant, quandocumque scripta dicatur epistola sive post concilium Carthagenæ anni 412, sive post Diospolitani ann. 415, sive post decretum Zosiani ad omnes orbis episcopos missum ann. 418, sive denique post Africanam universalem synodum ejusdem anni; in his enim omnibus damnata est sententia Cælestii, qua de agitur. Verumtamen adducta verba pertinent absque dubio ad tempora decretum Zosiani et Africanam synodum consequentia: nam et utrumque notus fuit duobus aliis conciliis, Carthagenensi dieo ac Diospolitano, et Augustinus de condemnatione quæ Mercatori Pelagianisque notissima esset, videtur loqui.*

Argumentum constat ex his Augustini verbis: *De quibusdam quæstionibus Pelagianorum, qui negant mortem esse peccato retributam.* Quæsitum est siquidem qua ratione occurrere posset objectionibus Cælestianorum, qui varios afferrent Scripturæ locos ad probandum mortem obvenire hominibus, non merito culpæ, sed necessitate naturæ: eumque in primis, quo docere videtur Apostolus (*1 Thessal. iv, 16*), non omnes morituros, sed aliquos ex vita mortali ad immortalæ continuo transituros: inde enim probatum ibant, non omnes peccato primi hominis obnoxios teneri, cum justitia postulet communem pœnam communi culpæ retribui.

Locus ex Epistola prima ad Thessalonicenses (*Ibid.*) juvabant alio ex Epistola prima ad Corinthios, ubi Apostolus: *Non omnes, inquit, dormiemus, omnes autem immutabimur* (*1 Cor. xv, 51*). Unde apparet Pelagianos vulgata editione Latina novi Testamenti non fuisse usos, sed Græca potius; monet enim Hieronymus (*Epist. 152, sub fin.*), *Illud quod in Latinis codicibus legitur: Omnes quidem resurgemus, non omnes immutabimur, in Græcis voluminibus non haberi; sed, vel: Omnes dormiemus, non omnes autem immutabimur; vel: Non omnes dormiemus, omnes autem immutabimur; quod ipsum monet Pelagius in Comm. (Præf. cap. 1).*

vivos et mortuos judicandos; cum ergo ipsa sit ei causa veniendi, quid aliud acturus est mox ut venerit, nisi propter quod veniet?

3. <sup>a</sup> De illis autem qui rapiuntur in nubibus, in quadam epistola, quam scripsi <sup>a</sup> ad filium meum, nomine MERCATOREM, quæ incipit: <sup>b</sup> *Procul dubio notissimum vobis, etc.*, cum me consulisset de quibusdam questionibus Pelagianorum, qui negant <sup>c</sup> *mortem esse peccato retributam*; quatenus disputaverim, in subditis lege. <sup>d</sup> Illi autem, inquam, de quibus dixit Apostolus, cum loqueretur de resurrectione mortuorum: *Et nos viventes qui reliqui sumus, simul cum illis rapiemur in nubibus obviam Christo in aera, et ita semper cum Domino erimus* (1 Thess. iv, 16), afferunt quidem aliquid questionis, sed propter seipsos, non propter

<sup>a</sup> Ex hoc loco effecimus, Mercatorem, neque episcopum tunc fuisse, cum ad eum Augustinus scriberet, neque presbyterum, immo nec diaconum; alioqui vir sanctus, vel coepiscopus dixisset, quod omnes episcopi hac ætate consuoverant, si quando de suis collegis loquerentur; vel compresbyterum, quod ut plurimum faciebant; vel condiaconum, quod singulariter Augustinus haberet in more positum, si sermo fieret de diacono, ut constat ex epistola ad Memoriam, cuius filium Julianum condiaconum vocat (Epist. 131.)